
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Агинское 

07.05.2015        № 255-п 

 

 

Об утверждении Порядка назначения  

и определения размера адресной материальной помощи,  

в целях реализации государственной 

программы Красноярского края  

«Развитие системы социальной поддержки населения»  

в новой редакции 

 

  

В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края 

РФ №83-п от 18.03.2014 «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 №507-п «Об утверждении 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 

социальной поддержки населения», Постановлением Правительства 

Красноярского края от 18.03.2014 №88-п «О внесении изменений в 

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 №507-п «Об 

утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения» на 2014-2016 года», 

Постановлением Правительства Красноярского края от 27.08.2014 №384-п 

«О внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 №507-п «Об утверждении государственной программы 

Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения», 

Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2014 N 431-п "О 

внесении изменения в Постановление Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 N 507-п "Об утверждении государственной программы 

Красноярского края "Развитие системы социальной поддержки населения", 

Постановлением Правительства Красноярского края от 09.10.2014 N 477-п "О 

внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 N 507-п "Об утверждении государственной программы 

Красноярского края "Развитие системы социальной поддержки населения", 

Постановлением Правительства Красноярского края от 23.12.2014 N 630-п "О 

внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края от 



30.09.2014 N 431-п "О внесении изменения в Постановление Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 N 507-п "Об утверждении государственной 

программы Красноярского края "Развитие системы социальной поддержки 

населения", с целью реализации пункта 4.4.6., пункта 4.4.7 и пункта 4.4.8. 

раздела 2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности» государственной 

программы Красноярского края, утвержденной Постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года №507 «Об 

утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения»,  руководствуясь ст. ст. 62, 81 

Устава Саянского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Закрепить за Отделом социальной защиты населения администрации 

Саянского района (Шиндякина Т.А.) исполнение полномочий по реализации 

пункта 4.4.6 раздела 2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни 

отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 

социальной поддержки населения», пункта 4.4.7 раздела 2.3 подпрограммы 

«Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их 

социальной защищенности» государственной программы Красноярского края 

«Развитие системы социальной поддержки населения», пункта 4.4.8. раздела 

2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности» государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения». 

2. Утвердить Порядок назначения и определения размера адресной 

материальной помощи, в целях реализации государственной программы 

Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» в 

новой редакции (приложение №1). 

3. Утвердить состав комиссии по назначению и определению размера 

адресной материальной помощи, в целях реализации государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения» в новой редакции (приложение №2). 

4. Утвердить состав комиссии, по обследованию жилищно-бытовых 

условий граждан, обратившихся с заявлением об оказании адресной 

материальной помощи на ремонт жилья, или с заявлением об оказании 

адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и 

электропроводки по пункту 4.4.7. или пункту 4.4.8. раздела 2.3 

подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, 

степени их социальной защищенности» государственной программы 

Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» в 

новой редакции (приложение №3). 

5. Утвердить Положение о комиссии, по обследованию жилищно-

бытовых условий граждан, обратившихся с заявлением об оказании адресной 

материальной помощи на ремонт жилья, или с заявлением об оказании 

адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и 



электропроводки по пункту 4.4.7. или пункту 4.4.8. раздела 2.3 

подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, 

степени их социальной защищенности» государственной программы 

Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» в 

новой редакции (приложение №4). 

6. Утвердить форму акта выполненных работ в новой редакции 

(приложение №5). 

7. Отменить постановление администрации Саянского района от 

23.09.2014г. №767-п «Об утверждении Порядка расходования средств, 

выделенных на реализацию государственной программы Красноярского края 

«Развитие системы социальной поддержки населения». 

8. Организационно-правовому отделу (В.А. Королёва) администрации 

Саянского района разместить настоящее постановление на официальном веб-

сайте Саянского района в сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Саянского района по социальным 

вопросам и общественно – политической работе (П.С. Тамошенко). 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

 

 

 

 

Глава администрации района                                              Т.Т. Подоляк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение №1 

к постановлению 

администрации Саянского района  

от «07»05.2015г. 

№255-п 

 

 

ПОРЯДОК 

назначения и определения размера адресной материальной помощи,  

в целях реализации государственной программы Красноярского края 

«Развитие системы социальной поддержки населения» 

 

1.   Настоящий  Порядок назначения и определения размера адресной 

материальной помощи, в целях реализации государственной программы 

Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения» 

(далее – Порядок)    устанавливает      правила      предоставления 

единовременной адресной материальной помощи: 

- обратившимся гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, имеющим место жительства или временную регистрацию по месту 

пребывания на территории Саянского района; 

- обратившимся гражданам Российской Федерации, постоянно 

проживающим и (или) имеющим временную регистрацию по месту 

пребывания на территории Саянского района и имеющим доход 

(среднедушевой доход семьи) ниже полуторакратной величины 

прожиточного минимума, установленной для пенсионеров по 

соответствующей группе территорий Красноярского края за 3 последних 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании 

единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения, обратившимся: одиноко проживающим неработающим 

гражданам, достигшим пенсионного возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 

60 лет), и инвалидам I и II групп, а также одиноко проживающим 

супружеским парам из числа неработающих граждан, достигших 

пенсионного возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет), и инвалидов I и 

II групп, семьям, состоящим из указанных граждан, не имеющим в своем 

составе трудоспособных членов семьи (за исключением несовершеннолетних 

либо обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях всех 

типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, за 

исключением образовательных учреждений дополнительного образования, 

до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения возраста 



23 лет) (далее - адресная материальная помощь на ремонт жилого 

помещения); 

- обратившимся гражданам, среднедушевой доход которых не 

превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной по соответствующей группе территорий Красноярского края, 

проживающих в жилых помещениях, требующих ремонта печного отопления 

и электропроводки, из числа обратившихся: многодетным семьям, имеющим 

трех и более детей; одиноко проживающим гражданам пожилого возраста, 

инвалидам 1 или 2 группы и семьям граждан пожилого возраста, одиноко 

проживающим супружеским парам, в которых один из супругов является 

инвалидом 1 или 2 группы, в составе которых отсутствуют трудоспособные 

граждане; семьям, имеющим детей-инвалидов (далее  - 

единовременная    адресная   материальная    помощь    на   ремонт    печного 

отопления и электропроводки). 

Адресная материальная помощь носит заявительный характер. 

2. Оказание единовременной адресной материальной помощи  по 

пункту   4.4.6   раздела   2.3   подпрограммы   «Повышение   качества   жизни 

отдельных   категорий   граждан,   степени   их   социальной   защищенности» 

государственной    программы    Красноярского    края    «Развитие    системы 

социальной       поддержки       населения»       предоставляется       

обратившимся гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

имеющим место жительства или временную регистрацию по месту 

пребывания на территории Саянского района (далее - адресная материальная 

помощь в связи с трудной жизненной ситуацией). 

2.1. Для получения адресной материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией гражданин или его законный представитель (далее - 

заявители) вправе по своему выбору обратиться в Отдел социальной защиты 

населения администрации Саянского района (далее - ОСЗН), в министерство 

или в многофункциональный центр с письменным заявлением, в котором 

излагается трудная жизненная ситуация и возможные пути выхода из 

сложившейся трудной жизненной ситуации из трудной жизненной ситуации, 

с приложением необходимых документов и указанием номера счета, 

открытого в российской кредитной организации, или номера почтового 

отделения, а также способа направления уведомления о принятом решении 

(по электронной почте или на бумажном носителе) лично, либо направить их 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения, 

либо в виде электронного документа (пакета документов) с использованием 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" или краевого портала 

государственных и муниципальных услуг. 

Назначение адресной материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией производится на основании следующих документов: 

а) копии паспорта гражданина Российской Федерации или документа, 

его заменяющего, удостоверяющего личность заявителя; 



б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина (справка о 

составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого 

счета и пр.); 

в) копии документа, удостоверяющего личность законного 

представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя по представлению интересов гражданина (в случае 

предоставления единовременной адресной материальной помощи 

несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному 

гражданину); 

г) документов, свидетельствующих о наличии у гражданина трудной 

жизненной ситуации. Документами, подтверждающими трудную жизненную 

ситуацию (невозможность заявителя собственными силами устранить 

обстоятельства, нарушающее его жизнедеятельность), являются: 

справка об инвалидности; 

документы, подтверждающие уровень доходов с учетом состава семьи; 

документы, подтверждающие отсутствие определенного места 

жительства; 

документы, подтверждающие необходимость предоставления 

медицинской помощи, лекарственного обеспечения, которые невозможно 

осуществить в рамках государственных гарантий оказания бесплатной 

медицинской помощи; 

документы (акты), подтверждающие факт стихийного бедствия, 

чрезвычайного происшествия; 

документы, подтверждающие отсутствие работы; 

справка об освобождении из мест лишения свободы. 

Документы, необходимые для назначения адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией, запрашиваются ОСЗН в 

государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, если указанные документы, за исключением 

документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее -  Закон N 210-ФЗ), находятся в распоряжении 

таких органов либо организаций и указанные документы не были 

представлены заявителем по собственной инициативе. Межведомственное 

информационное взаимодействие осуществляется в соответствии с 

требованиями Закона N 210-ФЗ. 

2.2. Заявления и документы для оказания адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией рассматриваются в порядке 

очередности их поступления в ОСЗН, министерство с учетом даты 

регистрации поступившего заявления и полного комплекта документов. 

В случае стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия заявления 

и документы для оказания адресной материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией рассматриваются в первоочередном порядке. 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEEmFl9B
consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD081m9l1B


2.3. Адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной 

ситуацией предоставляется однократно в течение календарного года. 

Предельный размер материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией в Саянском районе, в соответствии с группами 

территорий установленных в Красноярском крае, составляет 10000 (десять 

тысяч) рублей.  

В исключительных случаях (пожар, стихийное бедствие, чрезвычайное 

происшествие, необходимость предоставления медицинской помощи, 

которую невозможно осуществить в рамках государственных гарантий 

оказания бесплатной медицинской помощи) адресная материальная помощь в 

связи с трудной жизненной ситуацией предоставляется повторно. 

При повторном оказании адресной материальной помощи в связи с 

трудной жизненной ситуацией суммарный размер материальной помощи не 

может превышать установленного предельного размера. 

2.4. Решение о назначении адресной материальной помощи в связи 

с трудной жизненной ситуацией и её размере принимается ОСЗН с учётом 

нуждаемости     граждан     на     основании     предложений     Комиссии     по 

назначению и определению размера адресной материальной помощи, в целях 

реализации государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения», созданной Администрацией 

Саянского района Красноярского края. При этом учитываются действия, 

которые заявитель предпринимал самостоятельно по преодолению трудной 

жизненной ситуации. 

При определении размера адресной материальной помощи в связи 

с трудной жизненной ситуацией и сроков её предоставления учитываются 

следующие критерии: размер адресной материальной помощи, оказанной 

ранее в связи с трудной жизненной ситуацией, уровень доходов, условия 

проживания, имущественная обеспеченность, состав семьи, а также 

обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, 

которые он не может преодолеть самостоятельно (инвалидность, 

неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, 

болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, 

отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое 

обращение в семье, одиночество).  

Каждая ситуация рассматривается индивидуально. 

2.5. Решение о назначении адресной материальной помощи в связи с 

трудной жизненной ситуацией либо мотивированное решение об отказе в ее 

назначении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения 

заявления и документов для оказания адресной материальной помощи в 

связи с трудной жизненной ситуацией. 

2.6. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении 

адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией 

являются: 

а) отсутствие права на получение адресной материальной помощи в 

связи с трудной жизненной ситуацией на момент принятия решения; 



б) оказание в течение календарного года в соответствии с настоящим 

пунктом адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной 

ситуацией в предельном размере; 

в) представление заявителем документов, содержащих неполные и (или) 

недостоверные сведения; 

г) непредставление заявителем в полном объеме документов, 

необходимых для назначения адресной материальной помощи в связи с 

трудной жизненной ситуацией, поименованных в части 6 статьи 7 Закона N 

210-ФЗ; 

д) отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления 

адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в 

текущем году. 

2.7. В случае отсутствия целевых средств краевого бюджета для 

назначения адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной 

ситуацией в месяце подачи заявления, заявление и документы для назначения 

адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией 

рассматриваются в порядке их поступления в месяце, следующем за месяцем 

подачи заявления, в соответствии с процедурой, установленной настоящим 

пунктом. 

2.8. О принятом решении граждане уведомляются ОСЗН, в который 

поступило заявление о назначении адресной материальной помощи в связи с 

трудной жизненной ситуацией, в 10-дневный срок со дня его принятия. 

Уведомление направляется заявителю способом, указанным в заявлении. В 

случае принятия решения об отказе в назначении адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией заявитель уведомляется об 

этом с указанием причин отказа. 

2.9. ОСЗН осуществляют подготовку и направление 1-го и 15-го числа 

каждого календарного месяца следующих документов на выплату адресной 

материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией: 

в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном 

виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной единовременной 

адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в 

разрезе отделений почтовой связи и российских кредитных организаций, в 

электронном виде - поименных списков получателей единовременной 

адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией на 

счета, открытые ими в российских кредитных организациях; 

в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном 

виде - поименных ведомостей единовременной адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией. 

Министерство ежемесячно осуществляет подготовку и направление в 

уполномоченное учреждение документов на выплату адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией - поименных списков 

получателей единовременной адресной материальной помощи в связи с 

трудной жизненной ситуацией на счета, открытые ими в российских 

кредитных организациях. 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEEmFl9B


Выплата адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной 

ситуацией осуществляется уполномоченным учреждением не позднее 15 

рабочих дней со дня поступления документов на выплату от ОСЗН, 

министерства путем перечисления денежных средств на счета граждан, 

открытые ими в российских кредитных организациях, через отделения 

почтовой связи по месту жительства гражданина. 

3. Оказание единовременной адресной материальной помощи по 

пункту   4.4.7   раздела   2.3   подпрограммы   «Повышение   качества   жизни 

отдельных   категорий   граждан,   степени   их   социальной   защищенности» 

государственной    программы   Красноярского    края    «Развитие    системы  

социальной поддержки населения»  производится гражданам Российской 

Федерации, постоянно проживающим и (или) имеющим временную 

регистрацию по месту пребывания на территории Саянского района и 

имеющим доход (среднедушевой доход семьи) ниже полуторакратной 

величины прожиточного минимума, установленной для пенсионеров по 

соответствующей группе территорий Красноярского края за 3 последних 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании 

единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения, обратившимся: одиноко проживающим неработающим 

гражданам, достигшим пенсионного возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 

60 лет), и инвалидам I и II групп, а также одиноко проживающим 

супружеским парам из числа неработающих граждан, достигших 

пенсионного возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет), и инвалидов I и 

II групп, семьям, состоящим из указанных граждан, не имеющим в своем 

составе трудоспособных членов семьи (за исключением несовершеннолетних 

либо обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях всех 

типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, за 

исключением образовательных учреждений дополнительного образования, 

до окончания ими такого обучения, но не более чем до достижения возраста 

23 лет) (далее - адресная материальная помощь на ремонт жилого 

помещения). 

3.1. Для назначения адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения гражданин, узнанный в п.3 настоящего Порядка или его 

законный представитель (далее - заявитель), вправе по своему выбору 

обратиться в ОСЗН или многофункциональный центр с письменным 

заявлением с приложением необходимых документов и указанием номера 

счета, открытого в российской кредитной организации, или номера 

почтового отделения, а также способа направления уведомления о принятом 

решении (по электронной почте или на бумажном носителе) лично, либо 

направить их почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью 

вложения, либо в виде электронного документа (пакета документов) с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или 

краевого портала государственных и муниципальных услуг. 



Назначение адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения производится на основании следующих документов: 

а) копии паспорта гражданина Российской Федерации или документа, 

его заменяющего, удостоверяющего личность заявителя; 

б) копии документа, удостоверяющего личность законного 

представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя по представлению интересов заявителя (в случае 

предоставления адресной материальной помощи недееспособному или 

ограниченно дееспособному гражданину); 

в) документов, подтверждающих состав семьи заявителя (справка о 

составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого 

счета и пр.); 

г) документов, подтверждающих нетрудоспособность членов семьи 

гражданина; 

д) документа, подтверждающего правовые основания владения или 

пользования гражданином жилым помещением (договор найма жилого 

помещения, свидетельство (копия) о государственной регистрации права 

собственности или выписка из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним); 

е) документов, подтверждающих доход заявителя (одиноко 

проживающей супружеской пары) за 3 последних календарных месяца, 

предшествующих месяцу обращения. По желанию заявителей сведения о 

доходах, находящиеся в распоряжении органов и организаций, 

предоставляющих государственные или муниципальные услуги, могут быть 

запрошены уполномоченным органом местного самоуправления; 

ж) документов, подтверждающих произведенные заявителем расходы на 

ремонт жилого помещения (в случае возмещения фактических расходов по 

оплате расходных материалов для проведения ремонта и (или) оказанных 

услуг по ремонту занимаемого жилого помещения). 

Документы, необходимые для назначения единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения, запрашиваются ОСЗН в 

государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, если указанные документы, за исключением 

документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Закона N 210-ФЗ, находятся 

в распоряжении таких органов либо организаций и указанные документы не 

были представлены заявителем по собственной инициативе. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в 

соответствии с требованиями Закона N 210-ФЗ. 

3.2. Назначение адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения осуществляется по месту жительства гражданина (являющегося 

основным или    единственным    местом    жительства    при    наличии    

регистрации) ОСЗН. 

3.3. Необходимость   проведения   ремонта   в   занимаемом   жилом 

помещении, и стоимость необходимых материалов и работ подтверждается 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEEmFl9B
consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD081m9l1B


решением (актом) Комиссии, по обследованию жилищно-бытовых условий 

граждан, обратившихся с заявлением об оказании адресной материальной 

помощи на ремонт жилья, или с заявлением об оказании адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки по 

пункту 4.4.7. или пункту 4.4.8. раздела 2.3 подпрограммы «Повышение 

качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной 

защищенности» государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения», созданной Администрацией 

Саянского района (далее — Комиссия по обследованию жилищно-бытовых 

условий граждан). 

3.4. Решение о предоставлении адресной материальной помощи на 

ремонт   жилого   помещения,   её   размере   и   сроках   её   предоставления 

принимается ОСЗН с учётом нуждаемости граждан на основании 

предложений Комиссии по назначению и определению размера адресной 

материальной помощи, в целях реализации государственной программы 

Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки населения», 

созданной Администрацией Саянского района Красноярского края. 

Размер   адресной   материальной   помощи   на   ремонт   жилого 

помещения определяется на основании стоимости необходимых материалов 

и работ, подтвержденной решением (актом) Комиссии,   по обследованию 

жилищно-бытовых условий проживания граждан,  либо размера фактически 

произведенных    гражданином    финансовых   затрат    на   ремонт   жилого 

помещения с учетом размера адресной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения, оказанной ранее, но не более 15000 рублей в течение 

трех лет, предшествующих обращению, начиная с 1 января 2014 года. 

Каждая ситуация рассматривается индивидуально. 

3.5. Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения 

предоставляется в предельном размере не более 15000 рублей в течение трех 

лет, предшествующих обращению, начиная с 1 января 2014 года. 

3.6. Заявления и документы для оказания адресной материальной 

помощи на ремонт жилого помещения рассматриваются в порядке 

очередности их поступления в ОСЗН, с учетом даты поступления заявления и 

полного комплекта документов. 

3.7. Решение о назначении адресной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения либо мотивированное решение об отказе в ее назначении 

принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления. 

3.8. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении 

адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения являются: 

а) отсутствие права на получение адресной материальной помощи на 

ремонт жилого помещения на момент принятия решения; 

б) оказание адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения в течение трех лет, предшествовавших обращению, начиная с 1 

января 2014 года, в общем размере 15000 рублей; 

в) представление заявителем документов, содержащих неполные и (или) 

недостоверные сведения; 



г) непредставление заявителем в полном объеме документов, 

необходимых для назначения адресной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения, поименованных в части 6 статьи 7 Закона N 210-ФЗ; 

д) отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления 

адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения в текущем 

году. 

3.9. В случае отсутствия целевых средств краевого бюджета для 

предоставления адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения в месяце подачи заявления заявление и документы для оказания 

адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения 

рассматриваются в порядке их поступления в месяце, следующем за месяцем 

подачи заявления, в соответствии с процедурой, установленной настоящим 

пунктом. 

3.10. О принятом решении граждане уведомляются ОСЗН в 10-дневный 

срок со дня его принятия. Уведомление направляется заявителю способом, 

указанным в заявлении. В случае принятия решения об отказе в 

предоставлении адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа. 

3.11. ОСЗН осуществляет подготовку и направление 1-го и 15-го числа 

каждого календарного месяца следующих документов на выплату адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения: 

в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном 

виде - расчетных ведомостей с указанием сумм назначенной адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения в разрезе отделений 

почтовой связи и российских кредитных организаций, в электронном виде - 

поименных списков получателей адресной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения на счета, открытые ими в российских кредитных 

организациях; 

в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном 

виде - поименных ведомостей адресной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения. 

Предоставление адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения осуществляется уполномоченным учреждением не позднее 15 

рабочих дней со дня поступления документов на выплату от ОСЗН путем 

перечисления денежных средств на счета граждан, открытые ими в 

российских кредитных организациях, через отделения почтовой связи по 

месту жительства гражданина. 

4. Оказание  единовременной   адресной  материальной   помощи   

по пункту   4.4.8   раздела   2.3   подпрограммы   «Повышение   качества   

жизни отдельных   категорий   граждан,   степени   их   социальной   

защищенности» государственной    программы    Красноярского    края    

«Развитие системы социальной поддержки населения» предоставляется 

отдельным категориям граждан, среднедушевой доход которых не 

превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной по соответствующей группе территорий Красноярского края, 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEEmFl9B


проживающих в жилых помещениях, требующих ремонта печного отопления 

и электропроводки (далее - адресная материальная помощь на ремонт 

печного отопления и электропроводки), из числа обратившихся: 

1) многодетных семей, имеющих трех и более детей; 

2) одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов 1 или 

2 группы и семей граждан пожилого возраста, одиноко проживающих 

супружеских пар, в которых один из супругов является инвалидом 1 или 2 

группы, в составе которых отсутствуют трудоспособные граждане; 

3) семей, имеющих детей-инвалидов. 

4.1. Для назначения единовременной адресной материальной помощи 

на ремонт печного отопления и электропроводки гражданин или его 

законный представитель из числа отдельных категорий граждан, указанных в 

подпунктах 1 - 3 пункта 4 настоящего Порядка (далее - заявитель), вправе по 

своему выбору представить в ОСЗН по месту жительства или 

многофункциональный центр письменное заявление с приложением 

необходимых документов и указанием способа выплаты (через кассу ОСЗН 

по месту жительства гражданина, либо в случае безналичного расчета - 

номер счета, открытого в российской кредитной организации, или номер 

почтового отделения), а также способа направления уведомления о принятом 

решении (по электронной почте или на бумажном носителе) лично, либо 

направить их почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью 

вложения, либо в виде электронного документа (пакета документов) с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или 

краевого портала государственных и муниципальных услуг. 

Назначение единовременной адресной материальной помощи на 

ремонт печного отопления и электропроводки производится на основании 

следующих документов, представляемых заявителями, в том числе по 

собственной инициативе: 

а) копии паспорта гражданина Российской Федерации или документа его 

заменяющего, удостоверяющего личность заявителя; 

б) копии документа, удостоверяющего личность законного 

представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя по представлению интересов гражданина (в случае 

предоставления единовременной адресной материальной помощи на ремонт 

печного отопления и электропроводки несовершеннолетнему, 

недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину); 

в) документа, подтверждающего установление инвалидности (для 

одиноко проживающих инвалидов, супружеских пар, в которых один из 

супругов является инвалидом 1 или 2 группы, а также семей, имеющих 

детей-инвалидов); 

г) документов, подтверждающих состав семьи заявителя (справка о 

составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого 

счета и пр.); 



д) документов, подтверждающих доход заявителя (семьи заявителя) за 3 

последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления 

о предоставлении единовременной адресной материальной помощи на 

ремонт печного отопления и электропроводки, в том числе: 

справка о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ, выданная 

организацией - налоговым агентом, выплатившей доходы заявителю; 

справка, выданная организацией - налоговым агентом, о выплате в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке пособия 

по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 

ежемесячной компенсационной выплаты гражданам, находящимся в отпуске 

по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет; 

справка из органа социальной защиты населения о выплате в 

установленном законодательством Российской Федерации, Красноярского 

края порядке социальных выплат; 

справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке пенсий, доплат к пенсиям, выданная организациями, 

осуществляющими государственное пенсионное обеспечение; 

справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке ежемесячного пожизненного содержания судьям, 

выданная организациями, осуществляющими выплаты ежемесячного 

содержания; 

справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке ежемесячного пособия супругам военнослужащих, 

проходящих военную службу по контракту, в период их проживания с 

супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут 

трудоустроиться по специальности в связи с отсутствием возможности 

трудоустройства и были признаны в установленном порядке безработными, а 

также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по 

состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту 

военной службы супруга, если по заключению учреждения здравоохранения 

их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе, 

выданная организациями, осуществляющими выплаты ежемесячного 

пособия; 

справка о выплате в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке ежемесячной компенсационной выплаты неработающим 

женам лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 

Российской Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где 

отсутствует возможность их трудоустройства, выданная организациями, 

осуществляющими выплаты ежемесячной компенсационной выплаты; 

справка с места учебы заявителя о выплате стипендии; 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE2CF02D114F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEBFAC20CBCm8l6B


справка из органа государственной службы занятости населения о 

размере пособия по безработице; 

справка индивидуального предпринимателя, зарегистрированного в 

установленном порядке и осуществляющего предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, подтверждающая доходы индивидуального 

предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Заявители, получающие алименты или содержание на детей, 

самостоятельно декларируют данные сведения в заявлении; 

е) для назначения единовременной адресной материальной помощи на 

ремонт печного отопления и электропроводки заявители, указанные в 

подпунктах 1, 3 пункта 4 настоящего Порядка предоставляют выписку из 

решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

опеки (на ребенка, находящегося под опекой) или копию договора о передаче 

ребенка (детей) на воспитание в приемную семью (на ребенка, находящегося 

на воспитании в приемной семье), выданные муниципальным органом по 

месту жительства заявителя и ребенка, наделенным государственными 

полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних, а также справку из органа 

опеки и попечительства о получении (неполучении) в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке денежных средств на 

содержание ребенка (детей), находящегося под опекой. 

Документы, необходимые для назначения единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки, 

запрашиваются ОСЗН в государственных органах, органах местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, если указанные документы, за 

исключением документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Закона N 210-

ФЗ, находятся в распоряжении таких органов либо организаций и указанные 

документы не были представлены заявителем по собственной инициативе. 

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в 

соответствии с требованиями Закона N 210-ФЗ. 

4.2. Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода 

семьи для определения права на получение единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки для 

заявителей, указанных в подпунктах 1, 3 пункта 4 настоящего Порядка, 

устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства 

Красноярского края от 25.01.2011 N 43-п "Об утверждении Порядка учета и 

исчисления величины среднедушевого дохода семьи для определения права 

на получение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в 

Красноярском крае, в том числе ежемесячного пособия на ребенка". 

Порядок учета доходов и исчисления величины среднедушевого дохода 

семьи для определения права на получение единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки для 

заявителей, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка, 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEEmFl9B
consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD081m9l1B
consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A7D16FDABDA48EC970AD812FBDEA62A0C87DEC1E5A18Em3l7B


осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 

05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 

малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". 

4.3. Необходимость проведения ремонта печного отопления и 

электропроводки в жилых помещениях заявителей и стоимость необходимых 

материалов и работ подтверждаются решением (актом) Комиссии, по 

обследованию жилищно-бытовых условий граждан, обратившихся с 

заявлением об оказании адресной материальной помощи на ремонт жилья, 

или с заявлением об оказании адресной материальной помощи на ремонт 

печного отопления и электропроводки по пункту 4.4.7. или пункту 4.4.8. 

раздела 2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности» государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения», созданной Администрацией Саянского района (далее — 

Комиссия по обследованию жилищно-бытовых условий граждан), в состав 

которой по согласованию с соответствующим органом государственного 

надзора могут включаться представители органов, осуществляющих 

государственный пожарный надзор. 

4.4. Решение о назначении (отказе в назначении) единовременной 

адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и 

электропроводки и ее размере принимается ОСЗН по месту жительства 

заявителя с учетом нуждаемости заявителя на основании предложений 

Комиссии по назначению и определению размера адресной материальной 

помощи, в целях реализации государственной программы Красноярского 

края «Развитие системы социальной поддержки населения». 

Размер единовременной адресной материальной помощи на ремонт 

печного отопления и электропроводки определяется на основании стоимости 

необходимых материалов и работ, подтвержденной решением (актом) 

Комиссии по обследованию жилищно-бытовых условия граждан, либо 

размера фактически произведенных гражданином финансовых затрат на 

ремонт печного отопления и электропроводки, но не более 10000 рублей.  

Каждая ситуация рассматривается индивидуально. 

4.5. Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного 

отопления и электропроводки назначается в предельном размере не более 

10000 рублей в течение календарного года.  

Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного 

отопления и электропроводки предоставляется один раз в течение 

календарного года. 

4.6. В целях оценки эффективности оказания единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки, 

направленной на предотвращение пожаров в жилых домах заявителей, 

Комиссия по обследованию жилищно-бытовых условия граждан, в течение 

10 рабочих дней после окончания работ по ремонту печного отопления и 

электропроводки оформляет акт выполненных работ. В случае оказания 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE3C10EDA16F38EF27B0AD081m9l1B


единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного 

отопления и электропроводки в размере фактически произведенных 

гражданином финансовых затрат на ремонт печного отопления и 

электропроводки акт выполненных работ оформляется в течение 10 рабочих 

дней со дня представления гражданином в ОСЗН заявления с приложением 

необходимых документов. 

4.7. Решение о назначении единовременной адресной материальной 

помощи на ремонт печного отопления и электропроводки либо 

мотивированное решение об отказе в ее назначении принимается ОСЗН по 

месту жительства заявителя в течение 30 календарных дней со дня получения 

заявления. 

4.8. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении 

единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного 

отопления и электропроводки являются: 

а) отсутствие права на получение единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки на 

момент принятия решения; 

б) представление заявителем документов, содержащих неполные и (или) 

недостоверные сведения; 

в) непредставление заявителем в полном объеме документов, 

необходимых для назначения единовременной адресной материальной 

помощи на ремонт печного отопления и электропроводки, поименованных в 

части 6 статьи 7 Закона N 210-ФЗ; 

г) отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления 

единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного 

отопления и электропроводки в текущем году. 

4.9. В случае отсутствия целевых средств краевого бюджета для 

предоставления единовременной адресной материальной помощи на ремонт 

печного отопления и электропроводки в месяце подачи заявления, заявление 

и документы для оказания единовременной адресной материальной помощи 

на ремонт печного отопления и электропроводки рассматриваются в порядке 

их поступления в месяце, следующем за месяцем подачи заявления, в 

соответствии с процедурой, установленной настоящим пунктом. 

4.10. О принятом решении заявители уведомляются ОСЗН в 10-дневный 

срок со дня его принятия. Уведомление направляется заявителю способом, 

указанным в заявлении. В случае принятия решения об отказе в назначении 

единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного 

отопления и электропроводки заявитель уведомляется об этом с указанием 

причин отказа. 

4.11. ОСЗН осуществляет подготовку и направление 1-го и 15-го числа 

каждого календарного месяца следующих документов на выплату адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки: 

в уполномоченное учреждение на бумажном носителе и в электронном 

виде - расчетных ведомостей с указанием категорий заявителей, сумм 

назначенной единовременной адресной материальной помощи на ремонт 

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D3A6B1591F4D54AE1CC04D916F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEEmFl9B


печного отопления и электропроводки в разрезе отделений почтовой связи и 

российских кредитных организаций, в электронном виде - поименных 

списков получателей единовременной адресной материальной помощи на 

ремонт печного отопления и электропроводки на счета, открытые ими в 

российских кредитных организациях; 

в отделения почтовой связи на бумажном носителе или в электронном 

виде - поименных ведомостей единовременной адресной материальной 

помощи на ремонт печного отопления и электропроводки. 

Предоставление единовременной адресной материальной помощи на 

ремонт печного отопления и электропроводки осуществляется 

уполномоченным учреждением не позднее 15 рабочих дней со дня 

поступления документов на выплату от ОСЗН путем перечисления денежных 

средств на счета заявителей, открытые ими в российских кредитных 

организациях, через отделения почтовой связи по месту жительства 

заявителя. 

 



Приложение №2 

к постановлению 

администрации Саянского района  

от «07»05.2015г. 

№255-п 
 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по назначению и определению размера адресной материальной помощи,  

в целях реализации государственной программы Красноярского края 

«Развитие системы социальной поддержки населения» 

 

1.   Тамошенко П.С. -  заместитель главы администрации Саянского 

района по социальным      вопросам и 

общественно- политической      работе, 

председатель комиссии 

 

2.   Шиндякина Т.А. -  начальник Отдела социальной защиты 

населения администрации Саянского района, 

заместитель председателя комиссии 

 

3.   Астафьева Л.А. -  заведующая отделением срочного 

социального обслуживания   МБУ    «Центр 

социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов», секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

4.   Захарова Е.В. -  директор МБУ  «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов» 

 

5.   Кремнева Н.В. -   директор КГБУ СО «Центр помощи семье и 

детям «Саянский» (по согласованию) 

 

6.   Фильшина О.И. -  главный специалист по охране прав детей 

Органа опеки и попечительства администрации 

Саянского района 

 

7.   Овсянникова О.В. -   начальник Отдела ПФ РФ (ГУ) в Саянском 

районе (по согласованию) 

 

8.   Белоконь Г.В. -           председатель районного Совета ветеранов 

(по согласованию) 

 



Приложение №3 

к постановлению 

администрации Саянского района  

от «07» 05. 2015г. 

№255-п 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обследованию жилищно-бытовых условий граждан,  

обратившихся с заявлением об оказании адресной материальной помощи на 

ремонт жилья, или с заявлением об оказании адресной материальной помощи 

на ремонт печного отопления и электропроводки по пункту 4.4.7. или пункту 

4.4.8. раздела 2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности» государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения» 

 

 

1.   Тамошенко П.С. -  заместитель главы администрации Саянского 

района по социальным вопросам и 

общественно-политической работе, 

председатель комиссии 

 

2.   Шиндякина Т.А. -  начальник Отдела социальной защиты 

населения администрации Саянского района, 

заместитель председателя комиссии 

 

3.   Астафьева Л.А. -  заведующая отделением срочного 

социального обслуживания   МБУ    «Центр 

социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов», секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

4.   Синев В.В. -  ведущий специалист по ГО и ЧС 

администрации Саянского района 

 

5.   Сыроежко А.С. -  дознавателя ОНД по Ирбейскому и Саянскому 

районам (по согласованию) 

 

6.   Черных О.Л. -  начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Саянского района 

 



7.   Иванова Г.В. -  ведущий специалист, архитектор 

администрации Саянского района 

 

8.   Базылев В.В. -  заместитель начальника Отделения полиции 

МО МВД России «Ирбейский»  по  охране 

общественного порядка (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению 

администрации Саянского района  

от «07»05.2015г. 

№255-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии, по обследованию жилищно-бытовых условий граждан, 

обратившихся с заявлением об оказании адресной материальной помощи на 

ремонт жилья, или с заявлением об оказании адресной материальной помощи 

на ремонт печного отопления и электропроводки по пункту 4.4.7. или пункту 

4.4.8. раздела 2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности»  

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 

социальной поддержки населения» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее   Положение   разработано   в   соответствии   с 

Федеральным  законом от 06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах 

организации     местного     самоуправления     в    Российской     Федерации», 

с Постановлением Правительства Красноярского края РФ №83-п от 

18.03.2014 «О внесении изменений в Постановление Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 №507-п «Об утверждении государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения», Постановлением Правительства Красноярского края от 

18.03.2014 №88-п «О внесении изменений в Постановление Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 №507-п «Об утверждении государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения» на 2014-2016 года», Постановлением Правительства 

Красноярского края от 27.08.2014 №384-п «О внесении изменений в 

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 №507-п «Об 

утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения», Постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2014 N 431-п "О внесении изменения в 

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 507-п "Об 

утверждении государственной программы Красноярского края "Развитие 

системы социальной поддержки населения", Постановлением Правительства 

Красноярского края от 09.10.2014 N 477-п "О внесении изменений в 

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 N 507-п "Об 

утверждении государственной программы Красноярского края "Развитие 

системы социальной поддержки населения", Постановлением Правительства 

Красноярского края от 23.12.2014 N 630-п "О внесении изменений в 

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2014 N 431-п "О 



внесении изменения в Постановление Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 N 507-п "Об утверждении государственной программы 

Красноярского края "Развитие системы социальной поддержки населения", с 

целью реализации пункта 4.4.6., пункта 4.4.7 и пункта 4.4.8. раздела 2.3 

подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, 

степени их социальной защищенности» государственной программы 

Красноярского края, утвержденной Постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 года №507 «Об утверждении 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 

социальной поддержки населения». 

1.2. Основной    задачей    комиссии    является    обследование 

жилищно-бытовых   условий   граждан,    обратившихся   с   заявлением   об 

оказании адресной материальной помощи на ремонт жилья или с заявлением 

об оказании адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и 

электропроводки. 

 

2. Порядок образования комиссии 

 

2.1. Комиссия, по обследованию жилищно-бытовых условий граждан, 

обратившихся с заявлением об оказании адресной материальной помощи на 

ремонт жилья, или с заявлением об оказании адресной материальной помощи 

на ремонт печного отопления и электропроводки по пункту 4.4.7. или пункту 

4.4.8. раздела 2.3 подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности» государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения» (далее - Комиссия по обследованию жилищно-бытовых условий 

проживания граждан), образуется постановлением администрации Саянского 

района. 

2.2. Состав   Комиссии   по   обследованию   жилищно-бытовых 

условий проживания граждан утверждается постановлением администрации 

Саянского района. 

2.3. В целях оценки эффективности мероприятий программы, 

направленных на предотвращение пожаров в жилых домах граждан, в состав 

комиссии включается представитель органов, осуществляющих 

государственный пожарный надзор (по согласованию с 

соответствующим органом государственного надзора). 

2.4. В целях соблюдения прав, свобод и законных интересов 

граждан     при     обследовании     жилищно-бытовых     условий     граждан, 

обратившихся с заявлением об оказании адресной материальной помощи на 

ремонт   жилого   помещения   или   с   заявлением   об   оказании   адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки, в 

состав комиссии включается представитель правоохранительных органов – 

Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Ирбейский» 

(по согласованию). 

 



 

 

3. Порядок работы комиссии 

 

3.1. Обследование   жилищно-бытовых   условий   проживания 

граждан, проживающих на территории Саянского района, производится на 

основании   заявления   гражданина   об   оказании   адресной   материальной 

помощи на ремонт жилого помещения или заявления об оказании адресной 

материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки, 

поступившее в Отдел социальной защиты населения администрации 

Саянского района. 

3.2. Проведение    обследования    жилищно-бытовых    условий 

проживания граждан, обратившихся с заявлением об оказании адресной 

материальной   помощи,   на   территории   Саянского   района   производится 

Комиссией   по   обследованию   жилищно-бытовых   условий   проживания 

граждан в течение 30 рабочих дней, со дня получения заявления от граждан. 

3.3. По результатам обследования Комиссия по обследованию 

жилищно-бытовых    условий    проживания     граждан    составляется     акт 

обследования     жилищно-бытовых     условий     проживания     гражданина, 

подтверждающий необходимость проведения ремонта в занимаемом жилом 

помещении с расчетом стоимости необходимых материалов и работ. 

3.4. В   целях   оценки   эффективности   данного   мероприятия, 

направленного на предотвращение пожаров в жилых домах семей, Комиссия 

по обследованию жилищно-бытовых условий проживания граждан в течение 

10 рабочих дней после окончания работ по ремонту печного отопления и 

электропроводки оформляет акт выполненных работ. В случае оказания 

единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного 

отопления и электропроводки акт выполненных работ оформляется в течение 

10 рабочих дней со дня представления гражданином в Отдел социальной 

защиты населения администрации Саянского района заявления с 

приложением необходимых документов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №5 

к постановлению 

администрации Саянского района  

от «07»05.2015г. 

№255-п 

 

 
АКТ №___ 

выполненных работ 

 

_______________       «___»__________20___г. 
     (населенный пункт) 

 

Исполнитель: ________________________________________________________________. 

   (Ф.И.О. исполнителя полностью) 

 

Заказчик:  _________________________________________________________________ 

   (Ф.И.О. заказчика полностью, адрес проживания) 

_________________________________________________________________. 

 
№ Наименование работы (услуги) Ед. изм. Количество  Цена Сума 

      

      

      

      

      

      

      

    Итого:  

 

Всего оказано услуг на сумму: ______________________________________ 

      (сумму указать прописью) 

___ рублей коп. 

 

Вышеперечисленные услуги выполнены / не выполнены в срок (ненужное 

зачеркнуть). 

Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет / имеет 

(ненужное зачеркнуть). 

 

Выводы комиссии:_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

Председатель комиссии: 

Зам. председателя комиссии: 

Секретарь комиссии: 

Члены комиссии: 

     


